ctata declaratione seu mentis suae in-

' tentione , irremissibiliter hoc modo pu-

niantur.

I 1 Lfeimus ar.no m (r. t.).
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S 1. Lenone? videlicel et lenae, circa
'

Pociue fon- prostitutìoneui laasculorum versanles el 1

Ira Itnonei in . . . . , 1

prosiiiueDiipu- cum eis cirpa proslitutionem ipsani agen-

nibut'"'

'"'^'"
tes vel consentieules, necnon lenones et

lenae puellam seu aliam iuvenculam in-

vilam assumente^ et ad necessitatem nii-

trientes, ac postmodum prostituentes et

lucruin ex eius prostitutione captante^,

quotqiiot tiierinl , ultimo supplicio aflì-

ciantiir.

§ 2. Hi vei'o, qui corrupto cornile stu-

compiice» bu- pruiii puero siiaserinl, aut puellam virsi-
iasmodi iliipri,

*
• • ......

nem super violatione eius pudicitiae in-

lerpellaverint , seu ad hoc ei quiciiuam

donaveriiil, ve! proiium, ut id assequeren-

tur, dederint, aut domum ad hoc eis com-

modaverint, seu quicquid aliud ad effe- !

ctum praemissorum fecerinf, flagitio per-
'

fedo, capitali poena plectantur; eo autem

imperfecto, in aliquam insulam deporten-

tur et inibi perpetuo relegentur; qui in

praemissis comites corrupti fuerint , eis-

dein poenis subiaceant.

S 3. In ceteris vero casibus ' lenones et I

Lennnes in lenae huiusHiodi, qui de cetero lenocinli i

artem exercuerint , fustibus per Urbem !

publice caesi, ab hac Urbe perpetuo exu-

lare cogantur.

§ 4-. Et qui domos sua? eisdem leno-

Dnm»! «il lo- nibus vel lenis de cetero scienter locare- i

""'"'
rint; vel si ignoranter id fecerint, nisi, post-

quam hoc eis nolificatura fuerit, illosexpu-
'

lerint, domum sic locatara eo ipso amit-
[

tant, et ea realiter et cum effectu priventur

et spolientur, et insuper poenam mille
\

scutorum auri ab eis auferendorura et in

pios usup converfendorum ipso facto in-

currant.

§ 5. Voluit quoque eadem Sanctitas Sua,

Hne iie.reiiim et praefato gubernatori simili vivae vocis
'

habei Tim ino-
ì

'^
j •

^

oraculo mandavit ut statutum et decre-
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signata forenl, et lilerae apostolicae desu-

per sub plumbo confectae essent, plena-

riam fidem facere, et eis indubiam fideni

adhiberi debere decrevit , per publicum

bannimentum et proclama omnibus, quo-

rum interest, den\niciari el intimari fa-

cere t.

§ 6. Decernens denunciationem et in- D»nunci»iio j

timationem liuiusmodi eos omnes ligare
',',yÀ n"''f'l[\

et arctare, perinde ac si praemissa omnia " i'"*"n>iiief

eis ex parie Sanctilalis Suae , aut per li-

leras apostolicas personaliter intimala el

notificata ac de verbo ad verbum recitata

fuissenl , in contrarium facientibus non

obstanlibus quibuscumque.

Idi pr^prlt.

XXIII.

tum ac sanctionem suara huiusmodi, quae

perinde ac si sub nomine Sanctitati? Suae

in scriptis redacta et per eamdem San-

clitatem Suam motu proprio subscripta et
,

Cotitra religiosos pvofessos, extra claustra

ììeli(jionum vagantes, et apostatas , eo-

nimijue fnutores, cum revocatione pri-

vilcyioni))! quibuscumque Ordì nibus con-

cessorum recipiendi religiosos allerius

Ordinis.

Panlos episcopns servns servoram Dei ,

ad perpetuala rei memoriam.

Postquam divina bonitas nos, licet im- tiurm r>m<\-

nieritos, ad summi apQstolatus fastigium
['„'",nT'a' "T.

assumere dignata" est, numquam cessavi- '""''"" »'""'™

mus, abusus, qui in Ecclesia Dei, seu nimia

Sedis Apostolicae indulgentia seu homi-

num malitia irrepsisse cernuntur, prò viri-

bus tollere, et Ecclesiam ipsam inpristi-

num candorem restituere, diversasadhoc

saluberrimas constitutiones edendo et in-

violabiliter obsen'ari mandando. Verum ,

cum non omnia uno et eodem tempore

excogitari, nedum perfici potuerint, qui-

nimmo circa ea sii nobis singulis ferme

diebus aliquid enitendum, abusui aposta-

siae ,
quae per regulares persona» , sub

diversisfabispraetextibus, quotidie incur-

ritur, ulterius parcendum non esse cen-
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suimus. Nam, licet diversi Romani Ponti-

lìces praedecessores nostri, per eorum con-

stilutiones complura conlra apostasiani

huiusmodi ediderint stalula et ordinatio-

nes, nondum tamen est plenum contra eam

adinventum remedium.

§ 1 . Quinimmo diversi diversorum
,

etiam Mendicantium, Ordinum religiosi
,

propriae salutisimmeniores,Deique timore

postposito , sub praetextu alii videlicct

quod Religioni et Ordini in genere, ob va-

rias confictas causas, adstricti non sint, et

superinde sententiam declaratoriam obti-

nuerint; alii quod benefìcium ecclesiasti-

cum curatum assecuti sint; alii quod extia

regularia sui Ordinis locasfandi,et alicui

beneficio ecclesiastico deserviendi a suis

superioribus licentiam liabent; et alii di-

versis aliis confictis coloribus; alii vero

nullo sufTulti praetextu , sed temeritate

propria, coutra proprium iuramentura per

eos in eorum professione praestitum et

regularia sui Ordinis instituta, extra clau-

stra suorum regularium locorum degunt

et in saeculo, aliqui habilu sui Ordinis re-

tento, aliqui, ilio abiecto, in habitu pres-

byterorum saecularium, et complures in

habitu laicali temere vagantur. Et post-

quam Deo fideni fallere non sunt verili,

cetera omnia, quanlumvis gravissima et dc-

testanda, levia et licita reputantes, alii pa-

rochianos eorum curae commissos f'alsam

doctrinam docere et pravis opinionibus

ac haeresibusreplere; alii uxores ducere,

alii, sivc pauperlalc eos cogente sive dia-

bolico instinctu, saecularibus et mechani-

cis negotiis sedare; alii seditionibus popu-

laribus, coniurationibus contra principe-

et alios, ac quibusvis aliis saevisactibus se

implicare, et caetera omnia nequissima

lacere praesumunl , in gravissimam divinae

Maiestalis oiTcnsani el Religionis oppro-

brium , ac animarum suarum perniciom

et alinrum cbrislifidelium scandalum.

§ i. (jii^Hnobrem, consicleranles aposla-
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las huiusmodi infinitis erroribus in eadem ueo hic pu,,-

. _ , . lltei declarat

Dei Lcclesia causam praestare, et prople- ui qui i» legi-

rea volentes contra apostasiam ipsam pie-
f™,! "Jn.M'bel

nius providere.et eam, quantum nobis ex " '«'^«n"'. »<"

^ ' ' ^
^

alile.1 ijcl.im

alto conceditur, de medio tollere, motu couarmaitnoi,

proprio et ex certa scientia nostra, ac de luiLionis'.asa-

apostolicae potestatis plenitudine, omnes ^;;|;|.j;"/„^'" ;;;°

et singulos qui, post professionem per eos, carram;

in aetate legitima constitutos, in aliquo

approbato, etiam militari, Ordine pure et

libere emissam; vel si ante aetatem legi-

timam professi fuerint, post illam per eos,

in ipsa aetate legitima constitutos, pure et

libere ratam et gralam habitam, temeri-

tate propria aut quovis praetextu vel causa,

etiam si se Religioni el Ordini non adstri-

ctos esse, sine causae cognitionc et bis, qux

a iure requiruntur servari, omissis vel non

legitime probatis, declarari obtinuerinl;

aut benefìcium ecclesiasticum, etiam cura-

tum, non praecedente legitima dispensa-

tione, possideant, vel alicui beneficio eccle-

siastico, etiam curato, alterius nomine de-

serviant, extra claustra suorum regularium

locorum degunt, aut in posterum degent,

omnibus et singulis beneficiis ecclesiasti-

cis, cum cura et sine cura, saecularibus

aut sui vel cuiusvis Ordinis regularibus,

per eos quomodolibet oblentis et de cetero

obtinendis, cuiuscumque qualitatis fuerint,

ac fructibus , redditibus et proventibus

ecclesiasticis eis quomodolibet rescrvatis

seu assignatis, necnon baccalariatus , li-

centiaturae, doctoralus et magisterii ac

quibusvis aliis in iure canonico vel civili

aut theologia seu medicina vel artibus

aut quavis alia facultale gradibus per eos,

etiam antequam Religionemingredcrentur,

obtentis seu assecutis, necnon quocum-

que ministerio ecclesiastico , apostolica

aucloritate, tenore praesenlium, ponitus et

omnino privamus, acad illa et alia quae-

cunique et qualiacumque in posterum ob-

tinenda, seu fructus, reddilus et proven-

lus ecclesiasticos percipiendos, aut gradus
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assequendos perpetuo inhabilitamiis, et ab

executione qiiorumcumqiie ecclesiaslico-

ruiii, eliani sacrorum, et pracsertiin pres-

byteratus, ordinum, necnonomniiainisle-

rio ecclesiastico praedicto perpetuo sus-

pendinius, privatosque et inhabiles ac sus-

pensos esse. Necnon beneficia ipsa de iure

et de facto, etiam ad hoc ut eorum ordi-

narii collatores ea aliis bbere conferre

possinl, et nisi ea, infra tempus a Latera-

nensi concilio statulum, contulerint, colla-

tio bcneficiorum eorumdem ad immedia-

tum illoruni superiorcm et demuni ad nos

ac prò tempore existentem Romanum Pon-

tificem devolvatur; patroni quoque eorum-

dem beneficiorum personas idoneas, infra

tempus a iure statutum, ad ipsa beneficia

praesentare possint, et nisi praesentaverint,

eorum libera collatio ad ordinariuin spe-

ctet et pertineat, vacare, ac reservationes

fructuum, reddifuum et proventuum bu-

iusmodi expirare decernimus, ita ut de

celerò ipsi aposlatae
,
quamdiu vixcrint,

aliqua beneficia ecclesiastica obtinere vel

aliquod officium ecclesiasticum exercere,

aut fructus, redditus et proventus ecele-

siasticos, scu super illis pensiones annuas,

percipere vel exigere, seu curam anima-

rum vel aliquod minislerium ecclesiasti-

cum exercere, aut sacramenta ecclesiastica

ministrare, seu missam celebrare, aut prae-

textu ordinum, in quibus constiluli erunt,

aliquid Tacere vel exequi nequeant ; et

pensiones seu commendae ac reservatio-

nes fructuum, reddiluum et proventuum

ecclesiasticorum, necnon assignationes pen-

sionum annuarum, eis etiam dieta aucto-

rilate, etiam cum praesenlium, toto earum

tenore inserto, plenaria derogatione prò

tempore factae, nullae sint et irritae, ac viri-

bus omnino careant, nec aliquod eis ius

aut titulum beneficia possidendi, aut fru-

ctus, redditus et proventus seu pensiones

liuiiismodi exigendi vel percipiendi tri-

buant. Ipsique sic privati, inhabiles etsus-
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pensi, fructus suos non faciant, sed ad

illorumrestitutionemtencantur. Et nihilo-

minus si curam animarum exercere vel

ecclesiastica saci'amenta ministrare, seu

missam cclobrare, aut, praetextu ordinum
suorum praedictorum, aliquid facere aut

aliquod ministerium ecclesiasticum exequi

praesumpferint,tamquam suspensi ab exe-

cutione ordinum suorum, et in illis contra

suspensionem ipsam et incontemptum cla-

vium rainJstrantes, condignis poenis om-
nino puniantur.

§ iì. Et ut omnis vagandi occasio apo- Rerei.imori-

statis buiusmodi tollatur, volumus et san- ?,"lJrul"poe-

cimus quod quaevis, tam ecclesiasticae ""' '""'-''•

qnam sacculares personae, cuiuscumque

status, gradus,ordinis, condilionis etprsee-

mincntiae existant, etiam si archiepiscopali,

patriarcbali aut alia malori eccinsiastica

dignilair, etiam cardinalatus honore; seu

mundana, etiam marchionali, ducali aut

alia malori auctoritate seu excellentia prae-

fulgeant, aliquemapostalarum eorumdem
receptare seu nutrire, vel illis, quo minus

ad eorum monasterium seu doraum vel

alium locum regularem rcdeant, favorem

aut auxilium seu consilium praestarenon

praesumant; et si eos receptaverint vel illis,

ut praefertur, faverint, aut auxilium seu

consilium pracstiterint, et per ordinarium

loci, sub quo moram tralient, commoniti, a

praemissis non destiterint, sententiam ex-

comnumicationis eo ipso incurrant.

§ 4. Et si patroni alicuius benefici! ec- r.imniseiiam

clesiaslici, sive sint laici sive clerici, ali- l-^.l'J.Zt

quem ex eisdem apostatis ad beneficium '""'* '

de eorum iure patronatus existenstunc va-

cans praesentaverint, praesentaliones bu-

iusmodi sint eo ipso nullae, irritae et inanes,

ac viribus careant ; et ipsi patroni iure prae-

sentandi alios ad eadem beneficia, pio ea

vice tantum, privati existant.

§ 5. Qundque superiores Ordinum, quos Ordinario» et

ipsi professi fuerint, et ordinarli locorum, dmumTVonirt

in qm'bus ipsi apostatae prò tempore de- Xi,'"*'"''"*

I
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gent, tam coniunctim qiiam divisim, eos-

dem apostatas ut ad eorum monasteria

redeant requirere; et si ad dieta monasteria

redire cessaverint, distuierint vel recusa-

verint, eos secundum Ordinis disciplinam
,

monitione praevin, per censnras ecclesia-

sticas et poenas, ctiain corporis alllictivas,

ad redeundiim cogere et compellere pos-

fint, invocato etiam ad hoc, si opusfuerit,

auxilio brachii saccularis. Quod si regxi-

laris Orde hoc non patialur, auctoritate

nostra providere vaieant ut talibus apud

eadem monasteria in locis compelenlibus,

si absque gravi scandalo fieri poterit; alio-

quin in aliis religiosis domibus eiusdem

Ordinis ad agendam inibi poenitenliani vilre

necessaria ministrentur. Si vero apostatae

huiusmodi se in iiis inobedientes praesti-

terint, sint etiam auctoritate nostra ma-

ioris exconimnnicationis sententia eo ipso

innodati, et siiperiores sui eosexcommu-

nicatos esse denuncienti, ac ut tales ab

omnibus suis subdilis nunciari et publi-

cari faciant.

§ 6. Teneanturque ipsi apostatae, cùius-

cumque Ordinis, congregationis et habitus

fuerint, biretum nigrum duabuslineis albis

ex tela conl'eclis et digito humano latis,ab

una extrcmitatc ad aliam extremitatem cir-

cumductis, distinctum et per totani eius

circuml'erentiani simili linea alba sufful-

tum, ita ut omnes linea; pracfatae ocu-

lis intuentium manifeste appareant, con-

tinue geslare. El si sinc bireto huiusmodi

depreliensi fuerint, possint, prò huiusmodi

inobedienlia, non solum persuos superio-

res, veruni etiam per quoscumque, tani

ecclesiasticos quam saeculares, iudices et

magistratus condignis poenis puniri et ad

delationem ipsius bireti , ut praeferlur

distincti et suffulti, omnino compelli.

§ 7. Decernentes quod de cetero qui

aliquem Ordinem approbatum, ut praefer-

lur, tacite vel expresse professus fuerit,

I Esse declureni el niiniiei't, Malli), (r. t.).

IV PP. Sii An. C. lb!>«

et se illi Ordini non adslrictum esse con- u^ci utin.ti-

lenderit, vel alias quovis modo, sive relento rHerè"ùnèI-

sive dimisso habitu, extra regularia loca '"' "' ''''•

ipsius Ordinis de iure aliquo casu stare

posse putaverit, vel quavis ralione aut

praetextu super hoc postulaverit seu sup-

]>licaverit, liferas, quas a nobis seu officio

Poenilentiariae nostrae obtinebit, cardinali

protectori seu viceprotectoii ipsius Ordi-

nis in Curia residenti et procuratori gene-

rali Ordinis dirigi et praesentari lacere,

ac corani eo in hoc negotio, cum piena

causae cognitione, procedere teneantur;

alias omnia et singula per ipsum profes-

sum in praemissis gesta nuUius sint ro-

borisvi'l momenti, literaeque aliis directae

nullam iurisdictioncm tribuant.

§ 8. Quodque omnes et singulae trans- Trans'siiouci

lationes de apostatis ipsis ad alium Ordi- 1 "."sui',',,'"',!,!

nem, etiam per nos aut praedecessores ''""'"' ",',"/'
' r 1 ctioi-em Ordi-

noslrosvel perofficiuniPoenitentiariae hu- "'"' <" '" "^
servantìa lua-

lusmodi hactenus factae et quas demceps neam i.

fieri contigerit, nisi ad arctiorem vel pa-

rem Ordinem factae fuerint, et ipsi sic trans-

lati in monasteriis, in quibus regularis

observantia vigeat, actu maneanl, nullae

sint et irrifae; ipsiquo sic translati in pri-

sfinum Ordinem, etiam si in Ordine, ad

quem translati fuerint, professionemineo

emitli solitam emiserint, redire teneantui-.

Et si, post unam et secundam monitionem

sibia praelatis seu superioribus Ordinum,

a quibus translati sunt, faclam, redire dis-

tuierint aut neglexerint,liceat ipsis praela-

tis seu superioribus procedere contraeos,

modo et niediis confra apostatas statutis.

§ 9. Et nihilominus praefatos sic trans- Transi.u pr e-

lalcs et, ut praefertur, non redeuntes, ad- y^'',,'!,,",^",,';".

ministrationecuiuscumqueecclesiasticibe- i"'" p""'" "'
* posiiai iDcur*

neficii seu officii et praelaturae perpetuo rum.

jirivamus et privatos esse, necnon bona

ipKiecumque, mobilia seu inuuobilia, ac

census, reddilus et provenlus, iura et nc-

1 Ad lioc habes etiam Coiicil. Tini., sess. xiv,

De Ucform., cap. xi.
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tiones per eosdem fratres, tam egressos et

eiectos quam ad alitim Ordinem, ut prae-

fertur, translatos, scii de licentia suorum

supeiiorum extra eorum monasteria stan-

tes, tempore quo extra monasteria sui

Ordinis sleterint, acquisita, etiam si acqui-

sitiones huiusniodi ab ipsis fralribus ex

redditibus beneficiorum ecclesiasticoruni

cum cura, ab ipsis obtentorum seu de-

tentorum, aut ex propria industria seu

artificio, mercatura vel ex testamento seu

successione ab intestato quorumvis con-

sanguineorum , afìlnium vel amicoruni

suorum aut quorumcumque aliorum fa-

ctae sint , non fìsco nostro aut Camorae

nostrae Aposlolicae,sed Religioni autmo-

nasteriis, in qua seu quibus primo pro-

fessi fuerint, eo ipso applicata essectcen-

seri debere decernimus et declaramus: ita

ut, iuxta rcgularia Religionis seu monastc-

rioruui buiusmodi inslituta, omnino distri-

buì et dispensari, nec super illis, per pro-

tectores aut superiores Religionis et mona-

steriorum pracdictorum aut quosvis alios,

quacumque auctoritate fungentes, aliqua

compositio seu concordia aut remissio

fieri possit.

§ 10. Sicque et non alias, aliter nec

Deer«tum ir- alio modo, in pracmissis omnibus et sin-
riUui. .

'
.

gulis, per quoscumque mdiceset commis-

sarios, quavis, etiam dieta apostolica, aucto-

ritate fungentes, etiam causarum Palatii

Apostolici auditorcs et S. R. E. cardinalcs,

in quavis causa et instantia, sublata eis et

eorum cuilibct quavis aliter iudicandi et

interpretandi auctoritate et facultate, iu-

dicari et definir! debere; ac si secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scienter

vel ignoranter, conligerit attentari, irritum

et inane decernimus.

§ 11. Et quoniam, expericntia rerum
priTiicgi» re- magistra docente , cognovimus privilegia

lifò'um old" cunctis fere Ordinibus concessa recipicndi

Bum rsvocai. professos alioruui Ordinum in eorum mo-

nasleriis , domibus ci regularibus locis,
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materiam praestare apostatis huiusmodi

per saeculum evagandi
,
praesertim cum

diversi Ordinum buiusmodi superiores

praelati apostatas huiusmodi recipiantet,

postquam illis eorum habitum regularem

cxhibucrinl, eis standi extra monasterium

licentiam coucedanl, nos abusui buius-

modi occurrere volentes, omnia etsingula

privilegia et indulta apostolica quibusvis

Ordinibus, monasteriisel domibus seu aliis

regularibus locis (Carthusiensi et eremilis

Camandulensi eremo realiter degentibus

dumlaxat cxceptis) super recipiendis ca-

nonicis regularibus seu monacis vel fra-

tribus aliorum Ordinum, per quoscumque

RomaiiosPontifìcespraedecessoresnostros,»

sub quibusvis verborum formis et tenori-

bus, etiam motu proprio, aut alias quo-

modolibet concessa, etiam Mare Magnum
nuncupata

,
quoad facultatem recipiendi

eosdem canonicos regulares seu monacos

et fratres, penitus et omnino revocamus,

cassamus, irritamus etannuUamus, et vi-

libus penitus et omnino vacuamus.

§ 12. Mandantes universis et singulis Lofumui or.ii-

venerabilibus fratribus nostris patriarchis, 1,"I," coDs'm"-

archiepiscopis et episcopis aliisque dioe- 1',,"*'"',,,^!!!!,"';

cesaniset locorum ordinariis, ut ipsi, per '"'''"'•

se vel alium seu alios, praesentes literas

et eis contenta quaecumque, ubi et quando

acquoties opus fuei'it, solcmnitcr publi-

cantcs, laciant dieta auctoritate nostra eas-

dem praesentes literas plenarie et totali

cxcculioni demandari, eos, qui illis con-

travenerint, iuxta ipsarum literarum con-

tinentiam et tenorem , condignis poenis

pleclcndo et puniendo; ac contradictores

quoslibel et rebelles eisque in praemis-

sisnon parcntes, per senlentias, censuras et
,

poenas ecclesi^sticas aliaque opportuna iii-

ris remedia, appelbitionc postposita, com-

pescendo; necnon legitimis super bis ba-

bendis servatis proccssibus, sententias,

censuras et poenas praedictas etiam ite- »

latis vicibus aggravando, invocato ad hoc
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etiam, si opus fuerit, auxilio brachii sue-

rularis.

§ 13. Xon obstantibus constitutionibus

ci«iisui.e i\e- et ordinationibus apostolicis, ac monaste-

rioriun et aliorum legularium locoruni

iiecnoii Ordimiin quorumcuraque, etiam

iuramento, confirmatione apostolica vel

quavis firraitate alia roboratis, statuti;; et

consuetudinibus, piivilegiis quoque, in-

dullis et literis apostolicis, etiam Mari

Magno seu Bulla Aurea aut alias quomo-

dolibet nuncupatis, seu per officium Poe-

nitentiariae huiusniodi expeditis, eisdem

apostalis seu translatis , ac nostro Sancii

Spiritus in Saxia de Urbe, Ordinis S. Augu-

stini, et quibusvisaliishospitalibus, necnon

B. Mariae Rederaptionis captivorum et de

Mercede, ac quibusvis aliis monasteriis et

regularibus locis, sub quibuscumque teno-

ribus et formis, ac cum quibusvis, etiam

derogatoriarum derogatoriis, aliisque effi-

cacioribus et insolitis clausulis, necnon

irritantibus et aliis decretis, etiam molu,

scientia et potestatis plenitudine similibus,

aul alias quomodolibet concessis, ac etiam

iteratis vicibus approbatis et innovatis, qui-

bus omnibus, etiam si, prò illorum suffi-

cienti derogatione, de illis eorumqu'fe totis

tenoribus specialis, specifica, expressa et

individua ac de verbo ad verbum , non

autem per clausulas generales idem im-

portantes, mentio seu quaevis alia expres-

sio habenda , aut aliqua exquisita forma

serranda esset, tenores huiusmodi, ac si

de verbo ad verbum, nihil penitus omisso

et forma in illis tradita obser\'ata, inserti

forent
,
praesentibus prò sufficienter ex-

pressis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, hac vicedurataxat, speciali-

ter et expresse derogamus, contrarii? qui-

buscumque. Autsialiquibus, communiter
vel divisim, ab eadem sit Sede indultum

quod interdici, suspendi vel excommuni-
cari non possint, per lileras apostolicas non
facientes plenam et expressam ac de verbo
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ad verbtim de indulto huiusmodi men-

tionem.

§ 14. Ut autem praesentes literae ad Korm» pnbu-
. . j candì liane con-

omnium
,
quorum mterest, notitiam de- ,iii„,i„B,n,.

ducantur, nec aliquis earum ignorantiam

praetendere aul conlra eas .se excusare

valeat, dieta auctoritate apostolica statui-

mus atque decernimus ut ipsaemet lite-

rae vel earum transumplum (cui, manu

notarli public! subscripto et sigillo ali-

cuius personae in dignitate ecclesiastica

conslitulae munito, eamprorsus fìdem,in

iudicio et extra, adhiberi debere volumus,

quae ipsis originalibus literis adhiberetur,

si facto et realiter exhiberentur) in basilica

Principis Apostolorum et ecclesia S. loan-

nis Laleranensis ac Cancellariae Aposto-

licae valvis et acie Campi Florae per ali-

quos ex cursoribus nostris publicentur,

earum exemplo in singulis valvis et acie

praedictis afQxo et dimisso.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum ,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo octavo,xiii

kalendas augusti, pontifìcatus nostri an-

no IV.

DjI. ili'j 20 iulii 1558, pontif. anno iv.

XXIV.

Quod feslum S. Dominici, institutoris Or-

dinis fralruni Praedicalorum , die Vf

augusti, sub duplici officio, celebretur 1

.

Panlus episcopns servns servorum Pei,

ad pcrpetnam rei memoriani.

Gloriosus in sanctis suis Deus, qui om-
nia operatur in omnibus, quosdam docto-

I Hoc festum sub die o agi iu,>?erat Gregorius

IX, qui hunc Sanctum canonizavit, ul in eius con-

stitutione XL, Fnm sapientiar, tom. ui, pag. 483,
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sandonim Te- COS'I, quosda'ii. iiKii'lvres et niiostlain con-
sta sub IÌ18 eo- „

• •'
. . . ..

iiim morlis ce- fossores, quos per anni circuitum, die, ut
lebranda *""'

pi^j-jn^mj,^ qy^ eos ad coelcstìa regna mi-

grare contigit, sancta veneralur universa-

lis Ecclesia, ut cliristifideles eorum vene-

rationi per exercitiiim bonuruni operum

vacantes, piis ante thronum diviuae Maie-

statis eorum fulìVagiis adiuvari, et exinde

Dee propitio, vitaiii aet^rnain facilius con-

sequi valeanl.

§ 1. Veruni cuin Iioc in eximio Chrisli

s. Dominicus confessoi'e Dominico, qui octavo idus au-
obiil die VI au- .,,,_. ,

lusii. gusti nugravit ad Uorainum, non observe-

tur, quinimmo eius memoria nonis augu-

sti, qua die et festum Beatae Mariae a Ni-

vibus, quae ea die de coelo hic in Urbe

in ea montis Exquilini parte, in qua nunc

templum eiusdem Beatae Mariae Maioris

visitur, volente Domino, ceciderunt, sub

officio duplici celebramus, forsan ex eo

quod ipsa die octavo idus augusti Trans-

figurationem Domini et Redemptoris no-

stri lesu Cbristi sub simili officio duplici

veneramur, diem eius obitus praeveniendo

recolatur.

§2. Nos, considerantes Eeclesiam vene-

isie Poniiiex rationiipsiusVirginisDeiGenitricis Mariae
eicaus» bicre-

j^ memoiiani miraculi nivium huiusmodi
lata, eius reslum

. .

celebrar! man- plurimum occupatam , celebrationi lesli-
.lai d,e IV ^1-

^,jj^jjg huius almi Dei confessoris Dominici

piene vacare nequire, et exinde facile ob-

venire posse ut memoria ipsius beati Do-

minici, qui Ordinem fratrum Praedicato-

rum, inspirante Domino, fundavit et insti-

tuit, ac Inter quos plurima sanctitatis

opera et virtutis signa
,
quibus, in carne

positus, claruit , diversorum curatis lan-

guoribus, loquelam mutis, visum caecis,

surdis auditum, gressum paralyticis et sa-

nitatem pristinam languentibus restituit,

in mentibus fidelium tepescat; etvolentes

in praemissis opportune providere, habita

super bis cum venerabilibus fratribus no-

stris sanctae Romanae Ecclesiae cardina-

libus deliberatione matura, de eorum con-

1 Qìiosdam in Ecclesia sva posvi/ aposlolos,

quosdam propheias, quosdam dcetores, Rip. (R. T.).

gU(>l
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silio et unanimi consensu festivifatem ipsam

pridie nonas augusti singulis annis, pci-

petuis fut uris temporibus, in universisorbis

ecclesiis, sub duplici officio solemnitcr

celebrarivolunius,statuimusetmandainus.

§ 3. Necnon de omnipotenlis Dei mi- injuie.mias

sericordia, ac beatorum apostolorum eius
^i'j',',„'ib'*'ò'o'!

Petri el Pauli auctoritate confisi , omni- "i"'';

bus et singulis utriusque sexus christifi-

delibus vere poenitentibus et confessis,

qui in die festivitalis huiusmodi eeclesiam

alicuius ex domibus dicti Ordinis, a pri-

mis vesperis usque ad occasum solis eius-

dem festivitalis, devote visitaverint, et prò

pace confirmanda et unitale Ecclesiae

calliolicae Domino nostro lesu Christo

preces pie effuderint, decem annos et

tolidem quadragenas de iniunctis eis poe-

nitentiis misericordiier in Domino rela-

xamus.

§ A. El quia difficile foret praesenles Ei.mpUi credi

literas ad singula quaeque loca, in quibus '"''"'

de eis tìdes facienda erit, deferri, volu-

mus el auctoritate apostolica decerni-

mus quod earum transumptis, manu no-

tarli publici subscriptis el sigillo alicuius

curiae ecclesiaslicae aut personae in di-

gnitale ecclesiastica constitutae munitis,

eadem prorsus fides adhibeatur ubique

locorum, in iudicio el extra, quae eisdeni

originalibus literrs adhiberetur, si forent

exhibilae vel oslensae.

§ 5. Non obstantibus conslilulionibus
(>„.rarii, d«-

et ordinationibus apostolicis ac ipsius Ordi- r»?»'-

nis, etiam iuramento, confirmatione apo-

stolica vel quavis firmitate alia roboratis,

statutis el consuetudinibus , celerisque

contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Peirum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesinio quinquagesimo octavo, vi idus

augusti 1
,
pontitlcatus nostri anno iv.

Anno a nativitate Domini mdlix, indi- „ ^, ..'
Publicatin,

elione ji, die vero xxx mia, retroscriptae

1 Ripol! bgil via idvs aug'Mti (R. T.).
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literae aflìxae et publicatae fuerunl ad

valvas seu portas ecclesiae Laleranensis

el Piincipis Apostoloruni de Urbe, et Can-

rellariae Aposlolicae ac in acie Campi

Florae, ut moris est, dimissis copiis afli-

xis in locis solitis et consuelis , ut moris

est, per me Thomam Rogeri, sanctissimi

domini nostri Papae cursorem et sanctae

Inquisitionis, per nos Thomam Roger et

Medardi Nicolai
,
praelibali sanctissimi do-

mini nostri Papae cursores.

lacobus Carra, magister cursorum.

Dal. die 8 uiigusli 1558, ponlif. anno iv.

XXV.

Conlra ambientes papatum, aut. Papa vi-

vente eoque inconsulto, Iractantes de

eligendo futuro Ponlifice , uc eorum

complices et fautores ^.

I> Paolus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Cum, secundum Apostolum, nemo de-

Deiesi.iio cri- beat sibi honorem assumere , sed qui,
minis ambilus. . t-\ n -i i

tamquam Aaron, vocalur a Deo, lacilc ab

omnibus iudicari potasi quam graviter

excedant, errenl et pecceut qui tam in-

feriores quam superiores dignitates ec-

clesiasticas et ipsam denique beati Petri

Sedem ac aposlolicae dignitatis culmen

et apicem a Deo optimo maximo, a quo

omnia bona procedunt, nulla prorsus hu-

mana epe, nec cuiusvis auxilio, Consilio

vel favore interveniente
, provenire non

arbilrantur , sed illas , tamquam venales

aut alias in dispositione mortalium con-

stitutas, diversis modis et mediis ambire

et assequi seu potius usurpare praesu-

munt. i\am, utRomanae et cuiiislibet al-

terius, tam ante quam post Domini Dei

et Rederaptoris nostri lesu Christi in ter-

1 De simoniaca autein Papae eleclione habes in

lulio II, conslilulionem v, Cvw, tam divino, lom.

V, pag. 403.

Bull. Rom. Voi. VI. ,09
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ri? advenlum, bene institutae reipublicae

de amhilu et contra ambitus reos sanctis-

siuic promulgatas et inviolabiiiter oh-

servatas legos ad praesens omitlamus ,

nonne huiusmodi detestabile ambitus sce-

lus etiam iuic divino gravissime punitur,

cum Absalon
,

qui regnum genitoris sui

adhuc vivenlis ambiebat , ex mulo, cui

insederai, elevalus, capillis capitis sui

quercui suspensus remansit, et a loab tri-

bus lanceis in corde translìxus full? Nonne

illud sacrorum conciliorum a sancta Dei

Ecclesia receptorum et approbatorum

auctoritas diversimode detestatur et pu-

nii, cum quemcumque presbyterum aut

diaconum sou clericum, qui. Papa inco-

lumi et eo inconsulto , subscriptionem

prò Romano ponlifìcatu commodare, aut

pictatia promittcre , seu sacramentum

praebere tentavcrit, aut aliquod suffra-

gium poUiccri, vel de hac causa, privatis

convcnticulis factis, aliquid deliberare et

decernere praesumpserit , loci sui digni-

tate et communione privandum, anathe-

malisque poena plectendum censeat; el

propter occultas fraudes et coniuratio-

num huiusmodi secretas insidias, si quis,

harum actionum particeps, consiha eo-

rum, qui de pontificali agunt ambitu, ad

notiliam Ecclesiae delerat, et rationabili

probatione convincat, eum non solum ab

omni culpa purgatuni remanere , veruni

etiam remuneratione non indigna suble-

vari velit et statuat; et exinde non modo
sacrorum canonum , sed etiam saecula-

rium legum interpreles peritissimi et

probatissimi, ambientes papatum aut '^ii-

per eo. Papa vivente et inconsulto , tra-

cfanles, seu conventiculas facientes, cri-

men lesae maiestatis in primo capite et

simoniacae haereseos incurrere decreve-

rint, non sine clara et aperta ratione,

cum omnis tractatus de loco, dignitate

et bono alicuius viventis, eo non con-

sentiente, ab utroque iure prohibeatur, et
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reprobalionis 1, praeserlimcura inde prae-

stelur votimi caplandae niorlis, ([iiod sa-

cri canones et vcin^raiidae leges passim

abliorrenl et dnlrslanltir? Acccdit qiiod,

cimi iiilerPonliliLiTii et Ecclesiam contra-

lialur spirituale coniugium, quod Ibrliiis

est carnali, oravissimao poenae ex utrius-

qiie iuris ceusma iinponiintur iis
,

qui,

constante matrimonio, de alio coniiicce

tractare praesumnnt. Quare cum, peccatis

exigentiims, pUires in dies beati Pctri

Sedem, nobis viventibus et inconsnUis,

ambire, et coin enticiilas superinde lacere

dignoscantnr, et ad boc suffragia sanclae

Romanae Ecciesiae cardinaliimi obtinere

et quodammodo subharrare procurenl et

sataganl.

§ 1. ÌNos, cupientes buiusmodidetesta-

»:«iiiirm»iio M bile anibitus et illi coniuncta simoniacae

Mrum'quomo- liaerescos et laesae maiestatis crimina non
Colibrì promui- ^oUini Hostris, scd etiam successornm no-

«mhieiiies pa- strorimi Romanoruiii Fontilicum prò tem-
paiuin 'h.

ppj.g existentium temporibus perpetuo

abolere, et non soluiu ex usu, sed etiani

ex mentibus hominuni praesentium 2 in

electione
,
Romani Pontificis, qui Domini

Dei et Salvatoi'is nostri lesu Cbristi in

lerris vicarius existil , radicilus evellere,

et in praemissis, prò tantae rei necessi-

tate et pericoli magnitudine, ut tenemur,

salubriter [uovidere, babita superbis cum
venerabilibus fratribus nostris ipsius san-

clae Romanae Ecciesiae cardinalibus de-

liberatione matura, de eorum Consilio et

unanimi assensu, hae nostra perpetuo va-

litura constitntione, apostolica auctoritate

et de noslrae aposlolicae polestatis pleni-

tudine, omnes et singulas excommunica-

tionis, suspensionis et interdicli ac pri-

vationis et quasvis alias sententias, censii-

ras et poenas, dudum a Romanis Ponlifi-

cibus praedecessoiibus nostris aut sacris

fonciliis seu sanctorum Patrum nostro-

rum decretis, statutis, capitulis , canoni-

bus constitutionibus et ordinationibus con-

tra sic ambientes quomodolibet latas et

promulgatas, approbamus et innovamus,
1 Beprobeti/r, Mitili, (r. t.). 2 Praesfrlim

,

MiUh (r. t.).
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ac perpetuo observari et in \dridi obser-

vanlia, si forsan in ea non sint, reponi et

esse debere.

S5. Necnon quoscumciue in praemissis, ''"'""• 'r---

(•l.uiliiiinilrcl.--

tam nostro quani successorum nostrorum elione fumri

praedictorum tempore, publice vel oc- f°",'"'';':,"J„'"

culle aut alias quomodolibet delinquen- sui'",

les, cuiuscumque status, gradus, ordims,

coiidilionis et pneemineiiliae exislant,

etiam si episcopali, arcbiepiscopali
,
pa-

triarcbali aut alia ecclesiastica dignitate

seu cardinalalus honore, vel mundana
,

etiam ducali, regali, reginali aut impe-

riali, auctoritate seu excellenlia praeful-

geaiit, et eorum quemlibel, sententias,

censuras et poenas praedictas incurrere

volumus et decernimus. Et nibiloininus,

eonsiderantes dignum esse ut quos Dei

timor a malo non revocai, ecclesiasticae

saltem coerceat severitas disciplinae, de

similibus Consilio et assensu ac auctori-

tate et plenitudine potestatis, volumus et

deilarando staluimus, ordinamus et de-

cernimus (|uod sonlcnliis, censuris et

poenis praediclis in suis robore et effica-

cia remanentibus, ac elfectum suuni sor-

lientibus, omnes et singuli, tam clerici

quani utriusque sexus laici
,

qui per se

vel alios, nobis viventibus et inconsultis,

verbis vel scriptis aut nunciis, cum ali-

quo de futuro Pontifice eligendo hacle-

nus Iractarunt vel tentarunt, seu in po-

sterum, Romano Ponlifice vivente et in-

onsulto, tractabunt vel tenlabunt, etiam

si, ut praefertur, qualificati et dignitate .

bonore et auctoiitate et excellenlia prae-

diclis praediti exislant, sint ipso iure et

facto, absque alia desuper ferenda sen-

tentia, excommunicati excomraunicatione

malori, et maledictione aeterna damnati;

et ab excommunicatione et maledictione

huiusmodi per alium quam per nos et

Romanum Pontificem prò tempore exi-

slenlem
,
praeterquam in mortis arliculo,

absoh'i non possinf;incurrerinlque et in-
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ourrantrespeclive crimen simoniacae hac-

reseos et laesae maieslatis in primo ca-

pite, ac privationem omnis, etiain episco-

palis, archiepiscopalis et patriarchalis, ac

cuiusvis alterius maions vel niinoris di-

gnitatis ac cardinalatus honoris, necnon

ducalis, regiae, reginalis et imperialis

auctoritatis et excellenliae, ac omnium et

singularum ecclesiarum cathcdralium ,

etiam metropolitanarum et patriarcha-

liiim, monasleriorum quoque ac priora-

tuum, aliornmque heneticiorum et ofBcio-

rum ecclesiasficorum , cum cura et sine

cura, saeculariuni ac quorumvis Ordi-

num regularium. per eorum quemlibd

oblentorum, necnon quonmivis frucluum,

reddituum et pi'oventuuni ecclesiastico-

rum, ac pensionuni annuaruni super ?i-

milibus fructibus, redditibus et proventi-

bus l'esen'atarum et assignatarum, ac re-

gnorum, dorainiorum, feudorum et ho-

norum spiritualiuni et temporalium, vel

ministrorum , etiam patrimonialium et

allodialium , necnon iurium patronatus

et iurisdictionum quarumcunique ; ca-

reantque voceactiva et passiva, ac effecli

sint et efficianfur respective perpetuo in-

hahiles et incapaces omnium dignilatum,

honorum, honorum, iurium et legitimo-

rum actuum, perpetnaque infamia uhi-

que gentium sint notati I respective, nec

infamia huiusmodi ah eis aboleri, neque

ipsi ullo umquam tempore ad vocem ,

dignitates, honores, bona, iura et actus

huiusmodi, nisi ex speciali verbo et man-
dato nostro seu Romani Pontifìcis prò

tempore existentis, nostra seu illius manu
propria subscripto , ac specifica et indi-

vidua reatus et culpae suae qualitate ex-

pressa, restituì possinl.

§ 3. Quodque similes sententias, cen-

A!i..run'|i.« suras et poenas respective incurrerint e(
cornpiici.m.

incurrant ipso iure et facto, ac sine ali-

cuius sententiae prolatione, omnes et sin-

i Sint notali et notcntiir rcspeclire, Clìcrub.el

Malth. (r. t.).

IV rr. oi-7 Ali. C. tbbS

guli, etiam, u( praemitlilur, qualificati

et dignitatibus huiusmodi praediti, cu-

iusvis sexus et ordinis exislanl
,

qui, per

se vel alium seu alios, a die nostrae ad

summi apostolatus apicem assumplionis

usque inhanc diem, in praemissis aut eo-

rum aliquo, quodvis auxilium, consilium

vel favorem seu operam, verbis vel scriptis,

aut re vel facto, seu promissione, polli-

citatione, suasione, vel bis omnibus insi-

mul, aut quovis alio modo, dircele vel

indirecte, principaliter vel incidentaliter,

praesliterunt, seu in futurum, quovis etiam

successoruui uostrorum Romanorum Pon-

lificum tempore, praestabunt, aut in prae-

missis mediatores, proxenetae , nuncii ,

mandalarii, procuratores seu trapezitae

fuerunt, vel in posterum, ut praefertur,

erunt, seu alias se in praemissis quovis

modo intromiserunl vel immiscuerunt,

seu in posterum, etiam tempore succes-

sorum huiusmodi, hahebunt, nisi eanohis

aut successoribus nostris, quorum tem-

pore id continget, vel alteri, cui id per

nos vel successores praedictos commis-

sum fuerit, per se vel alium seu alios,

cum primum commode potuerint, reve-

laverint , etiam si in praemissis aliquod

aliud auxilium, consilium vel favorem

aut opem non praestiterint.

§ A. \os enim iis, qui praemissa reve- npveianubui

laverint, etiam si comnlices fuerint, non '*"'*"' " •"*'

solum veniam, sed etiam • successores no-

stros praefatos facturos esse confidimus,

ad hoc ut, eorum iudicio, parliripes tanti

criminis valeant coerceri.

§ 5. Et si quisulloum(|uam, etiam di- Oppu^namibu»

ctorum successorum nostrorum tempore, ""'"'
.

''""""

I ' pcicnasrmroim;

praesentes literas et in eis contenta quae-

cumque iniusta, illicita vel iniqua exi-

stere, aut in toto vel in parte non valere

seu aliquo lempoi'e non valitura esse, vel

a iiobis sic fieri non poluissc ani non

debuissc ausu temerario asserere prae-

I Sed eliam graliam et pruemia pollkemur ,

proni eliaìii successores nostros eie, Cherub. et,

Ma Uh. (r. t.).
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sumpserit, cuiuscumque dignitatis existat,

etiam si cardinalatus honore aut regia

voi imperiali pra^eminentia et excellentia

praefuigcat, ipso iure et facto analheiiialis

mucrone percussus sit, et coiiira euni ,

tamqnam vere schismaticum et liaereti-

ciim, inquiri, et taniquam talis puniri,

eiiisque memoria damnari possit.

§ 0. Non obstantibus consiitutionibus

contrariis de- et ordiiiationibus apostolicis necnon cn-

iiisvis conclavis capitulis , etiam iiira-

mento, confirmatione apostolica vel qua-

vis fìrmitate alia roboratis, privilegiis

quoque, indultis et literis apostolicis, sub

quibuscumque tenoribus et formis, ac

cum quibusvis, etiam derogatoriarum de-

rogatoriis aliisque efficacioribus et in-

solitis, clausulis, necnon irritanlibus et

aliis decretis, quibusvis personis sub prae-

sentibus comprehensis, per quoscumque

Romanos Pontitices praedecessores nostros

ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu

proprio et ex certa scientia, ac simili po-

testalis plenitudine, aut consistorialitei'

seu alias quomodolibet concessis et etiam 1

si, prò illorum sulTicienti derogatione, de

illis eorumque totis tenoribus specialis,

specilìca , expressa et individua ac de

verbo adverbum, non autem per clausu-

las gencrales idem importantes, mentio

seu quaevis alia expressio habenda, aut

aliqua exquisila forma serranda esset,

tenores buiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum, nibil penitus omisso et forma in

illis tradita obscrvata, inserti forent, prae-

sentibus prò expressis babentes, illis alias

in sua robore permansuris, hac vice dum-
taxat, specialiter et expresse derogamus
et sulTicienter derogatum esse decernimus,

ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Ut autem pracsentes literae ad

Pubiicaiionem omnium, quorum interest, notitiam dedu-

cantur, nec aliquis earuni ignorantiam

praetendere valeat, volumus eas in basi-

1 Et eliuiii ilcralis vicibtis approbolis et inno-

vntis, quibiis omnibns, eliamsi, prò Ulornm eie,

ClK'rub. et MjUIi. (r. t.).

commitlil;

licae Principis Apostolorum de Urbe et

Cancellariae Apostolicae ! ac acie Campi

Florae per aliquos ex cursoribus nostris

publieari, earumque copiam inibi allixam

diniilli, necnon publicationem et dimis-

sioiiein copine aflixae buiusmodi sufTicere,

et onuies quos eaedeiu literae tangunt,

arctare, perinde ac si eis personaliter in-

timatae et notificatae fuissent.

§ 8. Nulli ergo omnino hominum liceat

liane paginam nostrae approbationis, inno-

vationis,declarationis, statuti, ordinationis,

derogationis decretorum et vohmtatum

inlVingere, vel ei ausu temerario con-

traire. Si quis aiileui hoc attentare prae-

sumpserit , indignalioneni omnipotentis

Dei ac bealorum Petri et Pauli aposto-

lorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno

Ineanuilionis dominicae millesimo quin-

gentesimo quinquagesimo oclavo, xvu ka-

lendas ianuarii, pontilìcatus nostri an-

no IV.

D.il. die lo dee. 1558, poiitif. anno tv.

S.in'ii.jncni

Itooti.'ifiit aitiì-

cìi.

XXVI.

Famltas custodum SS. Imarjinis ad San-

cla Sanctorum rcgcndi et gubernandi

colh'ijia Caprunicense et Nardinvm de

Urbe -'.

Paulus Papa iV, ad futuram rei memoriam.

Piis fidelium quorumlibet votis libenter f, u-aium.

annuimus, eaque favoribus prosequimur

opportunis.

§ 1 . Sane prò parte dilectorum filiorum cusiodes p»-

custodum societatis sacratissimae Imaginis [||o ""oTiirmi"'

Sanelissimi Salvatoris ad Sancla Sancto- """' "'""'""
rlilnigiHp. r.tii-

rum de Urbe nobis exhibita petitio con- n r^i'ne ui.

tinebal postqiiam a felicis recordationis

Paulo ])apa III, praedecessore nostro, ema-

naverat inl'rascriptum rescriplum, cuius

tenor sequitur et est talis:

1 .-tpuslolicae vdlvis, Clierub. et Matlh. (r. t.).

2 K\ Rpgest. ili Archiv. Vatic.
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§ 2. Motu proprio. Cum sicut accepi-

P:iiiiiis III mus, non sine animi nostri molestia, quod

riTdTtiò'm''ips's licet laiidabilcs conslitiitiones et statuta

snpra coiipgia
^gjj^ collesii Capranicciisis nuam Nardini

(..ipr.inii'eiise 01 ^ i i

Nardiniim con- per scliolarcs et studenles prò tempore
cc.vil , proni 11 •

1
• 1 1

appai ei in pr>f- dictonim Lollc^iiorum ODservan dehent,
seni, breti.

^^^^ jlj^^^ ^^^^ jjj^^^ etiam cum iuramento,

servare promiserint, et mandatis dilecto-

rum nostrorum custodum memorabilis

sociefatis sacratissimae Imaginis Sanctis-

simi Salvatoris ad Sancta Sanclonim de

Urbe, et praedictorum collegiorum gu-

bernatorum prò tempore existenlium pa-

rere debuissent, ciirn illis per lundatores

eorumdem data fiiit facultas scholares et

studentes in dictis collegiis gubernare,

corrigere, miilctare et punire secundum

praedictorum studentiuin demerita in

eventum contravenlionis ; nihilominus

praefati sludentes, praedictas laudabiles

constilutiones minime servare cupientes,

et praesertim in vestiendo et deferendo

iongas vestes cura caputiis, iuxta formam

praedictarum constitutionum, nullo habito

respeclu ad praomissa; imo in dies con-

tradicentes mandatis praedictorum custo-

dum prò tempore existenlium ac praedi-

ctis sacris conslitutionibus ac statutis, et

centra ipsorum respeclive proprium iu-

ramentum, non obsen^ando praedictas

laudabiles constilutiones et statuta, sub

praelextu pauperlatis, et se non baberc

modum induendi praefatas vestes (cum

postea plures sericis utantur), ut lenentur

praedicli iuramenti vinculo; et non eru-

bescunl, centra eorum proprium iuramen-

tum, praedictas laudabiles constilutiones

et statuta, in dies diveisis commissionibus

a Sacra Signatura luslitiae exlorquere, et

in contemptum praedictorum domino-

rum custodum gubernatorum praedicto-

rum collegiorum , et causara et causas

praetensarum iactalionum et molestatio-

num contra praedictos dominos cuslodes

guljcrnatores et palres eoiumdem, illam-

? IV IT. 540 Ari. C. 1SB8

que et illas diversis iudicibus committere

desiderant, et commitlunt, et commini

obtinuerunt, licei indebite et nuUiter ;

cum nulli liceat, praelerquam Pontifici

Romano et propriae ipsius Signaturae, si-

miles sacras constilutiones permutare.

Volentes igitur calumniis et fraudibus

huiusmodi obviare, prout nostro incumbit

officio pastorali , ac providere, motu si-

mili, ex certa nostra scientia, omnes et

singulas causas praedictas corani quibus-

cumque iudicibus , tam ordinariis quam

commissariis, et tam commissas et pen-

dentes quam in futurum. committendas per

praefalos scbolares et omnes in collegiis

habitantes, in statu et terminis, quibus

rcperiuntur, harum serie ad nos avoca-

mus, et diclis modernis prò tempore cu-

stodibus dictorum collegiorum guberna-

loribus et omnium in dictis collegiis ha-

bitantium et sub eorum statutis de^en-

lium iudicibus ordinariis commillimus et

mandamus audiendasetterminandas iuxta

formam praedictorum collegiorum prae-

dictarum constitutionum et statutorum,

cum omnibus eorum inde dependentibus,

emergentibus, annexis et connexis; insu-

per mandantes ut statuta collegiorum

simpliciter, et ut iacenl, intelligantur.

nuUis additis commentis sivc cavillationi-

bus a causidicis invcnlis; mandantes etiam

ut qui socuiidam statuta conclusiones non

habuerint, infra tempus constitulum,ipso

facto, sino uUa monitione, a collegiis ex-

pellantur, et alii prò illis substifuanlur et

cogantur expensas collegiis persolvere.

Declarantes insuper, auctoritate nostra

apostolica per praesentes, tam iudices

ordinarios quam commissarios, nullam

penitus iurisdictionem habere seu obli-

nere posse in collegiales et omnes in di-

ctis collegiis habitantes, et onmes et sin-

gulas commissiones imposterum impe-

Irandas et adhuc impetratas, tam sub

nomine alicuius collegii quam particu-
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lariuni ia collegio seu collegiis habilaii-

tium, laia de scholaribiis admiltendis et

removeiidis, nullas el iiivalidas, iiullius

roboris ac momenti fere et esse, nullam-

que in futurum Iribuere alimii indici or-

dinario vel delegato iurisdictionem , cui

vel quibus commissum fuerit, vel com-

mitletur in futurum : el volentes quod

quandocuuique praefati scholares vel ali-

quis eorum senseriul de aliqua diffini-

liva sententia declaratoria , ferenda per

dictos prò tempore custodes, se gravatos,

tunc recursum habere possiat ad dileclos

filios nostros prò tempore Urbis conserva-

tores, tamquam iudices appellationum, et

non ad alios iudices; imo ipsis iudicibus,

tani ordinariis quaiu commissariis, inhibe-

mus, praecipimus et mandamus quatenus ,

sub poenis excommunicationis, suspensio-

nis et interdicti ac nostrae indignationis
,

anatbematis ac mille ducatorum auri

ipso facto Cameraj nostrae applicandorum,

si secus fecerint (quod absit), a quibus,

quovis modo, liberari non possint, prae-

terquam a nobis vel prò tempore Romano
Pontifice : irritum quoque et inane quic-

quid scienter vel ignoranter factum fuerit

secus ipso iure fore decernimus. Consti-

tutioiiibus et ordinafionibus apostolicis,

stylo Palatii, nomine et cognomine prae-

diclorum sluJenlium, causarum qualitate

et instantia, ac tenore constitutionum et

privilegiorum, et illarum forsan constitu-

tionum et aliorum hic exprimi necessa-

riorum, status causarum , tam in prima

seu secunda aut ulteriori instantia inde-

cis. pendentium, et alia, quae forsan de

verbo ad verbum maiorem expressioneni

requirant, prò piene et sufficienter ex-

pressis liaberi volumus , cetcrisque in

contrarium facientibus non obslantibus

quibuscumque. Audiant praefali iudices,

citent
,
procedant, ut petitur, et iustitiam

faciant, praemissis non obstantibus.

Placet. A.
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§ o. Extracla fuit praesens copia ex Miesiaii., .,..

,. . . ,.
,

., l;>rii de exisien-

alia, cuni suo origmali auscultata et colla- i,a originMu

lionata, ut a tergo dictae copiae descriptuui v.TeTiidc ^ll-

esl, ar suli dio t|ninta iunii, millesimo '"'"^

quins;enlrsimo quinquagesimo^ prò ma-

gnilici^ dominis guardianis Imaginis San-

ctissimi Salvatoris ad Sancla Sanctorum

de Urbe conira reclores et colley:iales

collegiorum Caitraniceusis etNardini etiam

a tergo dictae copiae intitulata, et in filsa

iurium productorum dicli anni niillosimi

quingentesimi quinquagesimi reperta
,

cuius originale etiam a tergo dictae co-

piae est descri])tum fuisse restitutum

et consignatum domino Petro de Celano,

et cumeadem copia auscultata concordai;

in cuius liclem bic me subscripsi manu
propria, die decima quarta mensisnovem-

bris, millesimo quingenlesimo quinquage-

simo octavo. Ioannes Antonius Curtus, Cu-

riae causarum Camerae Apostolicae no-

larius.

§ A. Ipsi custodes, sub quorum guber- Supiiiioni

, , ,

"^

prò conili Dia-

mo et cura scholares et studentes colle- uoof.

giorum Capranicensis et Nardini huius-

modi reguntur et gubernantur, ut quiete

et honeste viverent, iuxta eorumdem col-

legiorum respective constitutionum for-

mam, dictum rescriptum tunc Curiae cau-

sarum Camerae Apostolicae generali au-

ditori seu in illius Curia praesentari fe-

cerunt, prout ex suprascripta fide no-

tarli eidem auditori Camerae ap|iaret
;

cum tamen ipsius rescripti copia , cum
illius originali auscultata, non autem ori-

ginale reperiatur , ne a nimium scrupo-

losis de ipsius rescripti validitale in fu-

turum dubitari contingat
,
prò parte eo-

rumdem custodum nobis fuit bumiliter

supplicatnm ut, ad omnc dubium prorsus

tollendum, quia copia rescripti huius-

modi, sicul pracferlnr auscultata, fìdem

faciat mandare . aliasque in praemissis

opportune providere de benignitate apo-

stolica dignaremur.
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§ 5. Nos igitur, lmiu?mo(ii supplicatio-

1 Pou- iiibus inclinati, aucloritale apostolica, per

praesentes commitliinus ef mandaruus

quoti siipradictae copiae, sic ut praeferlur

auscultatae, a quibiisvis iudicibus ordina-

riis el extraordinariis seu delegatis et

quavis dignitale et aucloritale fungentibus,

in iudicio et extra, ubique piena fides

adhibeatur, el quae aliter inlerpretari
,

cognosci aut terminari non possil neque

valeat
;
quinimmo quicquid per quemvis

iudicem , a die concessionis praedicli re-

scripli, citra, de et super adininislrationo

ac rebus dictorum coUegiorum vel alias

conira formam praedicli rescripti factum

Inerii, irritum et nullius roboris vel mo-

menti sii et esse debeat; el nihilominus,

poliori prò cautela , dictum rescriptum
,

qualenus opiis sii, eadem auctoritale apo-

stolica per easdem praesentes confirma-

mus, illudque de novo concedimus.

§ 6. Non obstanlibus constitutionibus

i con- et ordinationibus apostolicis , ceterisque

contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

sub annulo Piscatoris die vigesinia de-

cembris, millesimo quingenlesimo quin-

quagesimo oclavo
,

pontificatus nostri

anno iv.

Dal. die 20 dee. 1558, punlif. anno iv.

De log.

tr.;rii5.

XXVll.

Innovatio quarumcumque censurarum et

poenarum cantra haereticos et schisma-

ticos quomodolihet promulgatarum ; et

aliariim poenarum impositio iti cuiiis-

cumqiie gradus et dignitatis praelalos

et principes , haereticae vel schisma-

ticae pravitalis reos ^
.

Paulns episcopns servus sevvorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Cum ex aposlolatus officio, nobis, me-
Eiordium. riti? licet imparibus , divinilus credilo

,

^ De poenis autem per alios Pontifices in eius-

raodi haereticos latis , habes Nicolai ili consii-

conslilulioniE.
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cura dominici gregis nobis immineal gc-

neralis, et exinde teneamur, prò fidcli il-

lius custodia et salubri directione , more

vigilis pastoris, assidue vigilare et atten-

lius providere, ut qui hac aelale, peccalis

exigenlibus, propriae prudentiae innilen-

tes, scientius 1 et perniciosius solito contra

orlliodoxoae fidei disciplinam insurgunl,

l'I supcrslitiosis ac fictitiis adinvenlioni-

bus sacrarum Scripturarum intelligenliam

perverlenles , catholicae Ecclesiae unita-

tem el inconsulilem Domini tunicam scin-

dere iiioliunlur, ab ovili Cliristi repellan-

Uir, ne magisterium erroris conlinuent,

qui discipuli veritatis esse contemnunl.

§ 1 . Nos, consideranles rem huiusmodi C'u?» huim

adeo gravem et periculosam esse, ut Ro-

manus Ponlifex, qui Dei et Domini nostri

lesu Christi vices gemi in lerris, et super

gentes et regna plenitudinem oblinet po-

leslalis, omnesque indicai, a nemine in

hoc saeculo iudicandus
,
possil, si depre-

hendatur a fide dcvius, redarguì; et quod,

ubi maius inlendilur periculum, ibi est

plenius el diligentius consulendum ne

pseudoprophetae aut alii eliam saecula-

rem iurisdiclionem habenles simplicium

animas miserabiliter illaqueent, innume-

rabilesque populos, eorum in spiritualibus

ani temporalibus curae et regimini com-

missos, secum in perditionem et damna-

tionis interitum trahant, nec aliquando

conlingat nos abominalionem desolalio-

nis, quae dieta est a Daniele prophela, in

loco gancio videre ; cupienles
,
quantum

cum Deo possumus
,
prò nostro munere

pastorali, vulpes, vineam Domini demoliri

satagentes, capere, el lupos ab ovilibus ar-

cere , ne canes muti videamur nequeun-

lulionem iv. iS'uierit, toiri. iv, pag. 47; Innocentii

IV constiluliotiL'ì XXVI et xxvu, torà, ut, pag. bSI

el seqq., et coiist. xxix, eodem tomo, pag. S6I ;

.\lexandii IV constit. xxxvi, ibid., pag. CiG, et

const. xLvietseqq. , et tiabes etiam alias aliorum

Pontificum constitiitiones. 1 Licenli'is, Cherub,

et Maith. (r. t.).
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(es hilrare, ci j.ertlainiu' cum malis agri-

colis, ac mercenario compareinur.

§ 2. llabita super liis cum venerai lilibus

ConOrmM Ili,- fi'ati'ibus Hosli'is sauctac Uonianac Eccle-
Pitnlifes oniiios

poiiKis in lue- siae cai'ilinalibus debbeialione matura,

Im!u"oVi'."ls7 ^^ eoruni Consilio et. unanimi asseusu,

onmes el singulas excommunicationis ,

suspensionis et interdicti ac privationis

et quasvis alias sentenlias , censuias et

poenas, a quibusvisRomanis Pontificibus

praedecessoribus nostris aut prò talibus

habilis, eliam per eorum literas extrava-

gantes, seu sacris conciiiis ab Ecclesia

Dei receplis, vel sanctorum Patruni de-

cretis et stalutis, aut saciis canonibus ac

constilutionibus el ordinalionibus aposto-

licis centra haereticos aut, schismaticos

quomodolibet lalas et promulgatas, apo-

stolica auctoritate approbamus et inno-

vamus, ac perpetuo observari et in viridi

observantia, si forsan in ea non sint, re-

poni et esse del;ere; necnon quoscumque,

qui bactcnus a fide catbolica deviasse

aut in aliquam haeresim incidisse seu

schisma incurrisse aut excitasse seu com-

misisse, deprehensi aut confessi vel con-

victi fuerint, seu (quod Deus prò sua cle-

raenlia et in omnes bonitate avertere di-

gnetur) in posleium deviabunt, seu in

haeresim incident, aut schisma incurrenl

vel excitabunt seu committent, et deviasse

seu incidisse, aut incurrisse vel excitasse

seu comraisisse deprehendentur aut con-

fitebunturseu convincentur, cuiuscumque

status, gradus, ordinis, conditioni&et prsee-

minenliae existant, etiam episcopali, ar-

chiepiscopaU, patriarchaU, primatiali aut

alia malori dignitate ecclesiastica seu car-

dinalatus bonore, et Aposlolicae Sedisubi-

vis locorum, tam perpetuae quam tem-

poralis, legalionis munere , vel mundana,

etiam comitali, baronali, marchionali, du-

cali, regia el imperiali auctoritate seu ex-

cellenlia praefulgeant , el eorum querali-

bel sentenlias , censuras et poenas prae-

ROMANUir Ali. e. ISj9

diclas incurrere volumus atque decerni-

nius.

§ 3. Et nihilominus, consideranles di- VmeVMi ei

gnum esse ul qm virtutis amore a malis
jj,,,, j„ì^„,j|„„

non abslinent , metu poenarum ab illis |','!.''„j,
'"""°'

delerreantur; el quod episcopi , archie-

piscopi, palriarchae, primates, cardinales,

legali^ comites, barones, marcliiones, du-

ces , reges el imperalores, qui alios do-

cere et ilUs bono exemplo, ut in fide ca-

tbolica contineantur, esse debenl, prae-

varicaudo, gravius ceteris peccant, cum
non solum seipsos perdant, veruni etiam